SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA

GABINETE DO COMANDANTE

PORTARIA Nº 142, DE 24 DE MAIO DE 2011.

O  COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR,  no uso da
atribuição  que  lhe  confere  o  artigo  53  do  Ato  das  Disposições  Constitucionais  Transitórias  da
Constituição do Estado de Santa Catarina, combinado com o artigo 5º da Lei Estadual nº 6.217, de 10 de
fevereiro  de  1983,  e  alicerçado  no artigo  108,  caput,  da Constituição  do Estado de  Santa  Catarina,
resolve:

Art. 1º Instituir o Prêmio Mérito Intelectual Bombeiro Militar, com o objetivo de estimular
o desempenho acadêmico nos cursos de formação realizados pelo Corpo de Bombeiros Militar de Santa
Catarina e pela Polícia Militar de Santa Catarina.

§ 1º Quando o curso de formação for realizado pelo CBMSC, o Prêmio Mérito Intelectual
Bombeiro Militar será outorgado ao aluno que, nos termos do sistema de aferição previsto na IG 40-01,
classificar-se em primeiro lugar no curso.

§ 2º Quando o curso de formação for realizado pela PMSC, o Prêmio Mérito Intelectual
Bombeiro Militar será outorgado ao aluno que obtiver a maior média nas disciplinas afetas à atividade
bombeiro militar.

Art. 2º O Prêmio Mérito Intelectual Bombeiro Militar será entregue durante a solenidade
de formatura do curso e atenderá as especificações contidas no ANEXO desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cel BM – José Luiz Masnik
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar de SC

DOSC Nr ________.____, de ___ Mai 11.

BCG Nr ______, de ______ Mai11.

ANEXO

PRÊMIO MÉRITO INTELECTUAL BOMBEIRO MILITAR

Apêndice 1

Descritivo

1. O Prêmio Mérito Intelectual Bombeiro Militar atenderá as seguintes especificações:

I – Premiação decorrente de desempenho em Curso de Formação de Oficiais - CFO:
a.  machadinha,  confeccionada em resina metalizada,  fixada em moldura retangular,  em

posição centralizada;
b. moldura retangular, confeccionada com madeira de qualidade, ou MDF, laqueada em

preto, com fundo em veludo, na cor vermelha;
c. brasão do CBMSC, confeccionado em resina, com 05 cm de diâmetro, fixado acima da

machadinha, em posição centralizada;
d.  placa  de  latão,  fixada  abaixo  da  machadinha,  em  posição  centralizada,  contendo

informações  sobre  o  agraciado  e  sobre  o  curso  de  acordo  com  o  seguinte  padrão:  Homenagem  do
CBMSC ao Aspirante-a-Oficial …(nome de guerra)... pela obtenção da …(1ª colocação/maior média nas
matérias BM) no CFO ...(BM/PM)... - …(ano)...; e

e. dimensões: 22 cm de largura por 38 cm de comprimento e 04 cm de altura.

II – Premiação decorrente de desempenho em Curso de Formação de Sargentos – CFS, de
Formação de Cabos – CFC, ou de Formação de Soldados - CFSd:

a. capacete de bombeiro, padrão francês, modelo ADRIN 1926, confeccionado em resina
metalizada, fixado a uma base de retangular;

b. base retangular confeccionada em madeira de qualidade, ou MDF, laqueada em preto;
c. placa de latão, fixada à base retangular, na frente do capacete, contendo informações

sobre o agraciado e sobre o curso de acordo com o seguinte padrão: Homenagem do CBMSC ao ...
(graduação e nome de guerra)... pela obtenção da …(1ª colocação/maior média nas matérias BM) no ...
(nome do curso)... - …(ano)...; e

 d. dimensões: 12 cm de largura por 18  cm de comprimento e 12 cm de altura.

Fl 2 do ANEXO da Portaria Nr 142 -CBMSC de 24 Maio 11.

Apêndice 2.

Leiaute

I - Premiação decorrente de desempenho no CFO

II - Premiação decorrente de desempenho no CFS, CFC e CFSd